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VYENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2017/226 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér TRIBUNA
CHANNEL (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése éshté pajisur mé Licencé t&¢ KPM-s¢ me datén 15 qershor 2009. Pranimi
dhe nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin qé& t& veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-sé dhe me t& gjitha aktet tjera pérkatése ligjore.

2. Né bazé t& Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr.
03/L-073, KPM &shté pérgjegjése pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave pérmes t&
cilave pércaktohet sjellja e mediave gjaté fushatés zgjedhore dhe heshtjes zgjedhore.

3. KPM duke u bazuar né kapitullin e VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-
073 ka nxjerré udhézuesin pér t& ndihmuar t& licencuarit qé t& veprojné né€ pajtim me
Kreun VIII t& Ligjit pér Zgjedhje. Udhézuesi i KPM-s& me datén 10 néntor 2017 i &shté
dérguar Palés Pérgjegjése me qéllim q& t’i ofrohen udhézime pér respektimin e
dispozitave ligjore gjaté mbulimit t& fushatés zgjedhore dhe heshtjes zgjedhore gjaté
Balotazhit né Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés.

4. KPM ka béré monitorimin e programit t& Palés Pérgjegjése, gjaté fushatés zgjedhore dhe
heshtjes zgjedhore pér zgjedhjet ¢ Balotazhit, me géllim t& vlerésimit pajtueshmérisé se
Palés Pérgjegjése me Kreun VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

5. Bazuar né raportin e monitorimit t& datés 20 néntor 2017, KPM ka gjetur se Pala
Pérgjegjése né ditén e zgjedhjeve, mé 19 néntor 2017, ka transmetuar konferencat pér
gazetaré t& partive politike PDK dhe AAK nga selité e tyre, ku jang paré logot e kétyre
partive.

6. KPM, né bazé t& t& gjeturave t& monitorimit, me datén 20 néntor 2017, i ka dérguar
Njoftim pér Shkelje Palés Pérgjegjése, duke e njoftuar pér shkeljet e béra dhe duke i
kérkuar té pérgjigjet me shkrim menj&heré pas pranimit t€ Njoftimit.

7. KPM, pas Njoftimit pér shkelje, nuk ka pranuar ndonjé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése.
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8. Pala Pérgjegjése pérgjaté mbulimit t& fushatés zgjedhore né Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
raundit t& paré t& Zgjedhjeve Lokale t& vitit 2017 &shté sanksionuar nga KPM-ja pér
shkak té shkeljes sé rregullave t& pércaktuara me Kreun VIII t€ Ligjit pér Zgjedhje
(shkelja e heshtjes zgjedhore, neni 52) dhe Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 (transmetimi i
spoteve politike me prezencé t&€ fémijéve, neni 9).

Analiza Ligjore

9. Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala
Pérgjegjése né ditén e zgjedhjeve pér Balotazh mé& 19 néntor 2017, ka transmetuar
konferencat pér gazetaré t€ partive politike PDK dhe AAK nga selité e tyre, ku jan€ paré
logot e kétyre partive, duke vepruar né kundérshtim me nenin 52, paragrafi 1, t& Ligjit pér
Zgjedhjet Nr. 03/L-073, i cili pércakton se:

“Asnjé person ose medium nuk transmeton ose publikon ¢farédo materiali qé
i takon aktivitetit té fushatés gjaté periudhés qé fillon njézetekatér (24) oré
para hapjes sé vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té vendvotimeve.”

10. Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése edhe pas Vendimeve t&€ Komisionit t€ KPM-s&
Ref: 1708/778/KPM/am dhe Ref: 1711/1278/KPM/am ka déshtuar q& t€ marré hapa té
nevojshém pér té& vepruar né pajtueshméri me Kreun VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme Nr. 03/L-073.

11. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése né
ményré t& vazhdueshme ka vepruar né kundérshtim me Ligjin p&r Zgjedhjet e
Pérgjithshme Nr. 03/L-073.

Vendimi

12. Komisioni bazuar n& nenin 30, paragrafi 1.3, t& Ligjit t&¢ KPM-s€, sanksionon Palén
Pérgjegjése me gjobé né vlerén prej 1,000 (njémijé) euro pér shkelje t& nenit 52, paragrafi
1, t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073.

E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sg.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né& koh&n e marrjes s¢ vendimit t&¢ KPM-s¢,
apo t& bazuara n¢ mundési se ekzistonte gablmurprocedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé€ vendimit. -
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